

Construcția unei porțiuni de drum de pe strada Stefan cel Mare cu lungimea de 300 metri din satul Bahmut r-nul Calarasi Etapa I

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Drumuri pentru automobile (str.Stefan cel Mare) Etapa I

Valoarea de deviz 2 292 308,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Excavarea pamintului din dsambleu cu gr. II cu excavatorul 0,4m3 cu incarcare)	100 m3	0,24	810,00 0,00	194,40 0,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (pentru rambleu)	t	40,80	8,12 0,00	331,31 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,4m3)(incarcare)	100 m3	3,52	810,00 0,00	2 851,20 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (pentru rambleu)	t	598,40	8,12 0,00	4 859,02 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamint gr. II cu excavatorul 0,4m3)(incarcare)	100 m3	2,35	810,00 0,00	1 903,50 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (la depozit)	t	399,50	10,75 0,00	4 292,64 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,35	195,49 34,06	459,41 80,03
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma(Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25t cu 8 treceri pe acea si urma cu grosimea H=30cm.)	100 m3	3,52	874,40 0,00	3 077,88 0,00
9	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II(Finisarea acostamentului si taluzurilor mecanizat.)	100m2	11,47	381,34 278,12	4 374,02 3 190,08
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamintului vegetal pentru acostament si taluzului)	100 m3	1,72	702,00 0,00	1 207,44 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	206,40	13,40 0,00	2 766,78 0,00
12	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (Nivelare pamintului vegetal - 90%)(S=1 147x0,9=1032,3m2)	100m2	10,323	67,50 0,00	696,78 0,00

1	2	3	4	5	6	7
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Implastiera pamintului vegetal-10%)(S=1147x0,1=114,7m2)	100m2	1,147	558,14 558,14	640,19 640,19
14	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp(Insamintarea cu iarba a taluzurilor)	100m2	11,47	581,92 491,92	6 674,62 5 642,32
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	11,47	187,45 62,44	2 150,00 716,14
		<i>Total</i>	Lei			36 479,19
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				36 479,19 10 268,76
		2. Amenajarea sistemului rutier				
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(Finisarea casetei mecanizat cu autogreiderul)(autogreiderul (inclus, drumul laterale-159 m2)	100m2	1,772	85,05 0,00	150,70 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma(Compactarea pamintului din rambleu cu compactor pneumatic 25t cu 8 treceri pe acea si urma cu grosimea H=30cm.)	100 m3	5,14	874,40 0,00	4 494,42 0,00
18	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Finisarea casetei mecanizat cu autogreiderul)(autogreiderul (inclus, drumul laterale-159 m2)	m3	177,00	570,95 35,00	101 058,51 6 195,35
19	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(Strat	m3	284,00	574,42 28,38	163 136,70 8 059,92

1	2	3	4	5	6	7
		de fundatie din piatra sparta fr.32-63 LA30, conform SR-EN 13242+Al:2008, H=16cm)				
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(Strat de fundatie din piatrasparta fr.16-32 LA30, conform SR-EN 13242+Al:2008, H=12cm)	m3	213,00	574,43 28,38	122 352,53 6 044,94
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(Strat de funda?ie din piatra sparta fractie fr.8-16 conform SR-EN13242-A; 2008(10m3 la 1000m2)	m3	18,00	574,43 28,38	10 339,65 510,84
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65l/m2 50/70	t	1,152	10 701,35 0,00	12 327,96 0,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de legrturr din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu adiaivi pentru adezivitate, conform CP. D.02.25:2021, H=6cm)6cm (inclus, drumul laterale-159 m2)	m2	1 772,00	244,19 5,68	432 704,32 10 057,87
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafet?elor din piatra sparta existente cu bitum 0,25l/ m2 50/70	t	0,443	10 701,22 0,00	4 740,64 0,00
25	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Amenajarea stratului din beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70, conform CP.	m2	1 772,00	182,59 4,73	323 557,09 8 381,56

1	2	3	4	5	6	7
		D.02.25:2021, H=4cm) (inclus, drumul laterale-159 m2)				
26	DI128	Tratament bituminos, dublu, de suprafata a imbracamintei asfaltice (Tratament bituminoase duble (clutaj, PC1+00- PC1+60m. PC3+50-PC4+10m))	100m2	17,72	5 542,17 284,75	98 207,28 5 045,70
27	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(Instalarea bordurii BR 100.30.15 bet.XF4. XM1 C25/30)	m	636,00	286,14 63,38	181 986,31 40 310,95
		<i>Total</i>	Lei			1 455 056,11
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				1 455 056,11 84 607,13
		3. Trotuar				
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(Taierea casetei in pamint gr. II cu autogreider)	100 m3	0,94	1 624,50 0,00	1 527,03 0,00
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(cu incancare)	100 m3	0,94	810,00 0,00	761,40 0,00
30	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km(la depozit)	t	159,80	10,75 0,00	1 717,06 0,00
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,94	195,51 34,05	183,78 32,01
32	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr.16-32, conform SREN 13242-A; 2008 H=10cm)	m2	455,00	92,24 24,22	41 966,97 11 019,01

1	2	3	4	5	6	7
33	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-455,00	6,60 2,55	-3 003,54 -1 162,16
34	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Amenajarea stratului egalizator din nisipcimentH=5cm (M6:l)Amenajarea imbracamintei din placi de trotuar(caramida) H=6cm	m2	455,00	275,32 56,38	125 269,51 25 653,63
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm(Instalarea bordurii BR100.20.8 Instalarea bordurii BR100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/30)(fundatie din beton C12/15)	m	305,00	188,92 28,38	57 622,11 8 655,90
		<i>Total</i>	Lei			226 044,32
		Total Trotuar Inclusiv salariu				226 044,32 44 198,39
		4. Instalatii de semnalizare rutiera				
36	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(Amenajarea marcajului rutier)	m2	46,80	175,63 44,46	8 219,59 2 080,83
37	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc.(Amenajarea indicatoarelor rutiere indic)	buc	14,00	1 156,83 124,87	16 195,65 1 748,21
38	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2,30	buc	9,00	703,11 103,11	6 328,02 928,02

1	2	3	4	5	6	7
39	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2,40	buc	1,00	753,12 103,12	753,12 103,12
		<i>Total</i>	Lei			31 496,38
		Total Instalatii de semnalizare rutiera Inclusiv salariu				31 496,38 4 860,18

		Total	Lei	1 749 076,00
		Inclusiv salariul	100 %	143 934,46
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	34 544,27
		Total		1 783 620,27
		Cheltueli de regie	5 %	89 181,01
		Total		1 872 801,28
		Beneficiu de deviz	2 %	37 456,03
		Total		1 910 257,31
		TVA	20 %	382 051,46
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 292 308,77 143 934,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)